
Информация о принятых решениях и мерах по результатам  

внесённых представлений и предписаний по итогам контрольного мероприятия  

«Проверка функционирования и поддержания в состоянии постоянной готовности к 

использованию систем оповещения населения на территории Ленинского городского округа»  

(пункт 2.3 Плана работы КСП Ленинского городского округа на 2025 год) 

 

Требования представления Контрольно-счётной палаты Ленинского городского округа 

Московской области от 07.04.2025 № 3 выполнены в полном объёме. 

 

 

 

07 апреля 2025 года № 3        Заместителю главы городского округа  

Арадушкину Э.П. 
 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ  
 

В соответствии с распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Ленинского 

городского округа от 17.03.2025 № 13, пунктом 2.3 плана работы Контрольно-счетной палаты 

Ленинского городского округа на 2025 год проведено контрольное мероприятие «Проверка 

функционирования и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем 

оповещения населения на территории Ленинского городского округа» в период с 17.03.2025 по 

31.03.2025 на объекте: администрация Ленинского городского округа Московской области». 

 

1. По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения. 
 

1.1 В нарушение главы 22 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.94 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», осуществлена приемка и 

оплата завышенных (невыполненных) объемов работ, несоответствующих условиям 

Муниципального контракта от 20.04.2024 № Ф.2024.000019 на оказание услуг по 

эксплуатационно-техническому обслуживанию муниципальной системы оповещения населения 

Ленинского городского округа Московской области в 2024 году с ИП Пчелкин П.В. на сумму 

564 430,38 рублей. 
 

1.2 В нарушение главы 22 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.94 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», осуществлена приемка и 

оплата завышенных (невыполненных) объемов работ, несоответствующих условиям Контракта от 

09.01.2025 № Ф.2025.000576 на оказание услуг по эксплуатационно-техническому обслуживанию 

муниципальной системы оповещения населения Ленинского городского округа Московской 

области в 2025 году с ИП Пчелкин П.В. на сумму 299 940,00 рублей. 
 

1.3 В нарушение ст.10 Федерального закона от 06.12.11 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», 

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении 

форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», в инвентарных 

карточках учета нефинансовых активов муниципальной, региональной и локальных систем 

оповещения населения (МСОН, РСОН, ЛСОН), учитываемых как в составе объектов основных 

средств, так и в составе имущества муниципальной казны, индивидуальные характеристики 

объектов отражены не в полном объеме, или характеристики отсутствуют. 
 

1.4. В нарушение п.10 Стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Основные средства» (СГС «Основные средства»), утвержденного приказом 
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Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н, согласно которому 

объектом основных средств признается объект имущества со всеми приспособлениями и 

принадлежностями или отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначенный для 

выполнения определенных самостоятельных функций, или же обособленный комплекс 

конструктивно-сочлененных предметов, представляющих собой единое целое и предназначенных 

для выполнения определенной работы, в бухгалтерском учете на счетах учета основных средств 

101.34 «Машины и оборудование ‒ иное движимое имущество учреждения», 101.38 «Прочие 

основные средства — иное движимое имущество учреждения» числятся отдельные объекты 

движимого имущества, которые не предназначены для выполнения определенных 

самостоятельных функций, а только в составе обособленного комплекса конструктивно-

сочлененных предметов, представляющих собой единое целое и предназначенных для выполнения 

определенной работы (в составе системы РСОН):  
 

- Сирена С-40, пр-т Ленинского комсомола, д. 42 (инв. № 1013401873) на сумму 30 000,00 

рублей;  

- Сирена С-40 с пусковым устройством «Ответ» (П-164А) (инв. № 1013401878) на сумму  

42 900,00 рублей;  

- Сирена С-40, ул. Заводская, д.16 (инв. № 10134001541) на сумму 29 580,00 рублей; 

- Сирена С-40 с пусковым устройством «Ответ» (П-164А), пр-д Петровский, д. 22 (инв. 

№  1013401879) на сумму 42 900,00 рублей, 

- Сирена С-40 (С-40 М), с.п. Булатниковское (инв. № 1013800025) на сумму 30 380,00 рублей; 

- Сирена С-40 (С-40 М), с.п. Булатниковское (инв. № 1013800024) на сумму 30 380,00 рублей; 

- Сирена С-40, ул. Тинькова, д.1/3 (инв. № 1013401876) на сумму 29 580,00 рублей; 

- Сирена С-40, ул. Центральная, д.12а (инв. № 1013401875) на сумму 29 580,00 рублей; 

- Сирена С-40, ул. Школьная, д.17 (инв. № 1013401874) на сумму 30 000,00 рублей; 

- Сирена С-40 с пусковым устройством, ул. Школьная, д.55 (инв. № 1013401880) на сумму 

97 900,00 рублей; 

- Система оповещения населения при возникновении ЧС (к/т Искра) (инв. № 1013401882) на 

сумму 58 000,00 рублей; 

- Система оповещения населения при возникновении ЧС сирена С-40 ОАО Москокс (инв. 

№ 10134000233) на сумму 46 000,00 рублей; 

- Система оповещения населения при возникновении ЧС природного и техногенного 

характера г.Видное, ПЛК д.1-а (инв. № 10134000145) на сумму 60 000,00 рублей.  

 

Общая стоимость объектов движимого имущества, которые учитываются на балансе как 

самостоятельные объекты основных средств, при этом фактически отдельных самостоятельных 

функций не выполняют, а только в составе региональной системы оповещения населения 

Московской области (РСОН) составляет 557 200,00 рублей. 

 

1.5. В нарушение требований ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 

№ 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств», приказа Министерства финансов от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого 

плана счетов для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений) и инструкции по 

его применению», распоряжения администрации Ленинского городского округа Московской 

области от 29.11.2024 № 96-р/о «О создании рабочих инвентаризационных комиссий в целях 

проведения инвентаризации перед сдачей годовой отчетности», инвентаризация перед сдачей 

годовой отчетности за 2024 год не проводилась. 

 

1.6. В нарушение ст.10, 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», п.220 Инструкции № 157н, п.47 Стандарта «Основные средства», п.п.5.1–5.6 
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Методических указаний от 13.06.1995 № 49, в бухгалтерском учете администрации Ленинского 

городского округа Московской области объект основных средств «Сирена С-40, ул. Заводская, 

д.16» инв. № 10134001541 балансовой стоимостью 29 580,00 рублей числится на счете 

бухгалтерского учета 101.34 «Машины и оборудование», при том что в Акте по результатам 

оценки технического состояния технических средств муниципальной системы оповещения 

населения Ленинского городского округа Московской области от 08.10.2024 был зафиксирован 

факт несработки сирены, а Актом по результатам оценки технического состояния технических 

средств муниципальной системы оповещения населения Ленинского городского округа 

Московской области от 11.03.2025 был подтверждён факт отсутствия сирены: 

- не отражен в бухгалтерском учете выявленный в октябре 2024 года и подтверждённый в 

марте 2025 года факт отсутствия (недостача) объекта основных средств «Сирена С-40, ул. 

Заводская, д.16» инв. № 10134001541: сумма ущерба исходя из текущей восстановительной 

стоимости актива на день его обнаружения не определена и на счете 209.00 «Расчеты по ущербу и 

иным доходам» не учтена. 

 

1.7. По 3-м адресам МСОН не сработал датчик открытия дверцы щита управления: 

1) п. Развилка, д.50, Детская школа искусств пос. Развилка; 

2) Совхоз им. Ленина, СОШ Совхоза им. Ленина; 

3) с. Молоково, ул. Революционная, д. 161, кор.1, ДК «Буревестник». 

 

1.8. Отсутствует пульт ввода информации и управления на адресе: п.Бутово, ЖК «Бутово-

Парк», д.27, МБОУ «Бутовская СОШ № 1». 

 

2. С учетом изложенного администрации Ленинского городского округа Московской 

области надлежит выполнить следующие требования: 

2.1. Принять меры к возмещению ущерба бюджету Ленинского городского округа, 

нанесённого вследствие приемки и оплаты завышенных (невыполненных) объемов работ, 

несоответствующих условиям Контракта от 20.04.2024 № Ф.2024.000019 на оказание услуг по 

эксплуатационно-техническому обслуживанию муниципальной системы оповещения населения 

Ленинского городского округа Московской области в 2024 году с ИП Пчелкин П.В. в общей сумме 

564 430,38 рубля. 

 

2.2. Принять меры к возмещению ущерба бюджету Ленинского городского округа, 

нанесённого вследствие приемки и оплаты завышенных (невыполненных) объемов работ, 

несоответствующих условиям Контракта от 09.01.2025 № Ф.2025.000576 на оказание услуг по 

эксплуатационно-техническому обслуживанию муниципальной системы оповещения населения 

Ленинского городского округа Московской области в 2025 году с ИП Пчелкин П.В. в общей сумме 

299 940,00 рублей. 

 

2.3. Устранить нарушения бухгалтерского учёта. 

 

2.4. Выполнять эксплуатационно-техническое обслуживание технических средств 

оповещения для поддержания в состоянии постоянной готовности систем оповещения населения 

в соответствии с п. 2.1. Методических рекомендаций по поддержанию в состоянии постоянной 

готовности к использованию систем оповещения населения, утвержденных протоколом заседания 

рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в 

постоянной готовности систем оповещения населения от 26.06.2024 № 2.  

 

2.5. Устранить причину, по которой не срабатывает датчик открытия дверцы щита 

управления на адресах: п. Развилка, д.50, Детская школа искусств пос. Развилка; Совхоз 
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им. Ленина, СОШ Совхоза им. Ленина; с. Молоково, ул. Революционная, д. 161, кор.1, ДК 

«Буревестник». 

 

2.6. Установить пульт ввода информации и управления на адресе п. Бутово, ЖК «Бутово-

Парк», д.27, МБОУ «Бутовская СОШ № 1». 

 

В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», необходимо уведомить 

Контрольно-счетную палату Ленинского городского округа о принятых решениях и мерах по 

результатам выполнения настоящего Представления в письменной форме с приложением копий 

подтверждающих документов в течение месяца со дня получения Представления.  
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